Дело № 1-17/2024 

УИД58RS0033-01-2024-000141-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2024 года р.п. Тамала

Тамалинский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Козеевой И.А.

при секретаре судебного заседания Щербаковой Н.Н., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тамалинского района Пензенской области Хариной Н.В.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Уточкиной Е.А., предъявившей удостоверение № 710 и ордер адвокатского кабинета № 5 от 29 мая 2024 года (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тамалинского районного суда Пензенской области уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, не работающего, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19 марта 2024 года приговором Тамалинского районнго суда Пензенской области по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ по преступлению от 09 ноября 2023 года к 1 (одному) году лишения свободы, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 17 ноября 2023 года к 1 (одному) году лишения свободы, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 01 января 2024 года к 1 (одному) году лишения свободы, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению в период со 02 января 2024 года по 03 января 2024 года к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 (три) года, возложено исполнение обязанностей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

25 февраля 2024 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в доме по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с его банковских счетов №, №, взял без разрешения ФИО1, находящегося в том же доме, банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, а также банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №.

В период времени с 18 часов 09 минут 27 февраля 2024 года по 15 часов 22 минуты 08 марта 2024 года ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 19 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1 со счета № путем оплаты бесконтактным способом банковской картой № и снятия наличных денежных средств на сумму 22 416 руб. 48 коп., а также со счета № путем оплаты бесконтактным способом банковской картой № на сумму 3 950 руб., а всего на общую сумму 26 366 руб. 48 коп., при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2024 года в период времени с 18 часов 09 минут по 19 часов 25 минут ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 18 часов 09 минут на сумму 75 руб. 00 коп., в 18 часов 09 минут на сумму 140 руб. 00 коп., в 19 часов 24 минуты на сумму 390 руб. 00 коп., в 19 часов 25 минут на сумму 85 руб. 00 коп., в 19 часов 25 минут на сумму 160 руб. 00 коп.

Он же, 28 февраля 2024 года в период времени с 08 часов 54 минут по 17 часов 50 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 08 часов 54 минуты на сумму 373 руб. 00 коп., в 10 часов 41 минуту на сумму 450 руб. 00 коп., в 11 часов 48 минут на сумму 550 руб. 00 коп., в 11 часов 49 минут на сумму 100 руб. 00 коп., в 15 часов 13 минут на сумму 329 руб. 00 коп., в 15 часов 17 минут на сумму 210 руб. 00 коп., в 17 часов 50 минут на сумму 535 руб. 00 коп.

Он же, 28 февраля 2024 года в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 19 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 21 час 16 минут на сумму 455 руб. 00 коп., в 21 час 17 минут на сумму 35 руб. 00 коп., в 21 час 18 минут на сумму 193 руб. 00 коп., в 21 час 19 минут на сумму 41 руб. 00 коп.

Он же, 29 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 15 минут по 19 часов 00 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 11 часов 15 минут на сумму 550 руб. 00 коп., в 13 часов 52 минуты на сумму 801 руб. 00 коп., в 18 часов 55 минут на сумму 538 руб. 00 коп., в 18 часов 57 минут проведено списание с карты в сумме 74 руб. 00 коп., в 19 часов 00 минут на сумму 30 руб. 00 коп.

Он же, 29 февраля 2024 года в 14 часов 14 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупки бесконтактным способом банковской картой № в аптеке ООО «Сапфир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 177 руб. 20 коп.

Он же, 01 марта 2024 года в 08 часов 42 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупки бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 465 руб. 00 коп.

Он же, 02 марта 2024 года в период времени с 10 часов 05 минут по 16 часов 22 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 10 часов 05 минут на сумму 130 руб. 00 коп., в 10 часов 45 минут на сумму 698 руб. 00 коп., в 11 часов 46 минут на сумму 545 руб. 00 коп., в 15 часов 56 минут на сумму 460 руб. 00 коп., в 15 часов 57 минут на сумму 10 руб. 00 коп., в 15 часов 59 минут на сумму 70 руб. 00 коп., в 15 часов 59 минут на сумму 4 руб. 00 коп., в 16 часов 15 минут на сумму 820 руб. 00 коп., в 16 часов 22 минуты на сумму 375 руб. 00 коп.

Он же, 02 марта 2024 года в 11 часов 11 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупки бесконтактным способом банковской картой № в магазине «Глория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 686 руб. 00 коп.

Он же, 02 марта 2024 года в 11 часов 17 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупки бесконтактным способом банковской картой № в аптеке ООО «Сапфир», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 313 руб. 30 коп.

Он же, 03 марта 2024 года, находясь в доме по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, передал находящуюся у него без разрешения потерпевшего ФИО1 банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в отделении № 8624/0154 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также сообщил персональный идентификационный номер (далее - пин-код) данной карты, ставший ему известным ранее от ФИО1, не осведомленному о его преступном умысле ФИО8, находящемуся в том же доме, который 03 марта 2024 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вставил банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету № в установленное в данном магазине устройство самообслуживания 

<

данные изъяты>, после чего ввел пин-код данной карты, ставший ему известным от ФИО2, и в 11 часов 20 минут произвел операцию по снятию с банковского счёта №, открытого 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 5 000 руб. Забрав из устройства самообслуживания денежные средства в размере 5 000 руб., принадлежащие ФИО1, ФИО8 по просьбе ФИО2 совершил покупку, оплатив частью денежных средств из полученной им суммы в размере 5 000 руб. через устройство самообслуживания 

<

данные изъяты>, после чего в тот же день принес и передал покупку и оставшиеся не израсходованными денежные средства ФИО2 Таким образом, ФИО2 03 марта 2024 года в 11 часов 20 минут тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем снятия наличных денежных средств с помощью банковской карты № через банкомат 

<

данные изъяты>, установленный в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 000 руб. 

Он же, 03 марта 2024 года в период времени с 13 часов 58 минут по 13 часов 59 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 13 часов 58 минут на сумму 1 450 руб. 00 коп., в 13 часов 59 минут на сумму 480 руб. 00 коп.

Он же, 03 марта 2024 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 13 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 14 часов 10 минут на сумму 360 руб. 00 коп., в 14 часов 11 минут на сумму 464 руб. 00 коп., в 14 часов 13 минут на сумму 240 руб. 00 коп.

Он же, 03 марта 2024 года, находясь в доме по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, для снятия наличных денежных средств и совершения покупки передал находящуюся у него без разрешения потерпевшего ФИО1 банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также сообщил персональный идентификационный номер (далее - пин-код) данной карты, ставший ему известным ранее от ФИО1, не осведомленному о его преступном умысле ФИО9, находящемуся в том же доме, который 03 марта 2024 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вставил банковскую карту №, выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету № в установленное в данном магазине устройство самообслуживания 

<

данные изъяты>, после чего ввел пин-код данной карты, ставший ему известным от ФИО2, и в 14 часов 37 минут произвел операцию по снятию с банковского счёта №, открытого 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 2 000 руб. Забрав из устройства самообслуживания денежные средства в размере 2 000 руб., принадлежащие ФИО1, ФИО9 по просьбе ФИО2 совершил покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты бесконтактным способом банковской картой № в 14 часов 40 минут 03 марта 2024 года на сумму 169 руб. 98 коп., после чего в тот же день принес и передал купленный им товар и денежные средства в размере 2 000 руб. ФИО2. Таким образом, ФИО2 03 марта 2024 года в период времени с 14 часов 37 минут по 14 часов 40 минут тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем снятия наличных денежных средств в сумме 2 000 руб. с помощью банковской карты № через банкомат 

<

данные изъяты>, установленный в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оплаты покупки на сумму 169 руб. 98 коп. бесконтактным способом банковской картой № в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Он же, 07 марта 2024 года в период времени с 08 часов 41 минуты по 15 часов 35 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 08 часов 41 минуту на сумму 75 руб. 00 коп., в 08 часов 41минуту на сумму 130 руб. 00 коп., в 08 часов 41 минуту на сумму 75 руб. 00 коп., в 08 часов 42 минуты на сумму 130 руб. 00 коп., в 15 часов 34 минуты на сумму 205 руб. 00 коп., в 15 часов 35 минут на сумму 40 руб. 00 коп..

Он же, 07 марта 2024 года в 15 часов 22 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен банкомат 

<

данные изъяты>, подошел к данному банкомату, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно вставил банковскую карту № в банкомат 

<

данные изъяты>, после чего ввел известный ему персональный идентификационный номер данной карты, и произвел операцию по снятию с банковского счёта №, открытого 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1 денежных средств на сумму 500 руб. Забрав из устройства самообслуживания денежные средства в размере 500 руб., принадлежащие ФИО1, ФИО2 тем самым тайно похитил с банковского счёта № денежные средства в размере 500 руб. 

Он же, 08 марта 2024 года в период времени с 09 часов 51 минуты по 15 часов 22 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 22 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 09 часов 51 минуту на сумму 180 руб. 00 коп., в 15 часов 22 минуты на сумму 50 руб. 00 коп.

Он же, 01 марта 2024 года в период времени с 16 часов 58 минут по 18 часов 30 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной ПАО Сбербанк на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 19 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 16 часов 58 минут на сумму 220 руб. 00 коп., в 17 часов 00 минут на сумму 70 руб. 00 коп., в 17 часов 02 минуты на сумму 194 руб. 00 коп., в 17 часов 04 минуты на сумму 80 руб. 00 коп., в 17 часов 08 минут на сумму 38 руб. 00 коп., в 18 часов 29 минут на сумму 335 руб. 00 коп., в 18 часов 30 минут на сумму 873 руб. 00 коп.

Он же, 02 марта 2024 года в период времени с 10 часов 46 минут по 15 часов 57 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 19 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупок бесконтактным способом банковской картой № в магазине у индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: в 10 часов 46 минут на сумму 170 руб. 00 коп., в 15 часов 57 минут на сумму 150 руб. 00 коп.

Он же, 02 марта 2024 года в 11 часов 09 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя тайно, воспользовавшись банковской картой №, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к банковскому счету №, открытому 19 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, со счета № путем оплаты покупки бесконтактным способом банковской картой № в магазине «Глория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 820 руб. 00 коп.

Преступные действия ФИО2 по хищению денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО1, повторялись в течение определенного времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 09 минут 27 февраля 2024 года по 15 часов 22 минуты 08 марта 2024 года ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого 22 декабря 2022 года 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 (номер ФИО3 № к банковскому счету) денежные средства на общую сумму 22 416 руб. 48 коп., принадлежащие ФИО1, а также с банковского счета №, открытого 19 сентября 2022 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 (номер карты № к банковскому счету) денежные средства на общую сумму 3 950 руб., а всего на общую сумму 26 366 руб. 48 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 значительный имущественный ущерб в размере 26 366 руб. 48 коп. При этом в действиях ФИО2 отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 21 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 228-231), следует, что 25 февраля 2024 года в ходе распития спиртных напитков по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 последний достал из кармана своей одежды две банковских карты, положил их на тумбочку в кухне. ФИО1 данные банковские карты ему не передавал, пользоваться ими не разрешал, покупки с помощью данных карт в магазинах совершать ему не давал. Примерно в 17 часов 25 февраля 2024 года после распития спиртного ФИО1 уснул в его доме, а он забрал принадлежащие ФИО1 банковские карты с целью кражи с банковских счетов ФИО1, к которым привязаны данные банковские карты, денежных средств. Утром 26 февраля 2024 года и на следующий день 27 февраля 2024 года ФИО1 спрашивал у него про принадлежащие тому банковские карты, на что он пояснил, что их не видел и не брал. Вечером 27 февраля 2024 года он совершил покупки путем их оплаты банковской картой, принадлежащей ФИО1, бесконтактным способом в магазине у ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. На следующий день 28 февраля 2024 года он продолжил совершать покупки путем их оплаты банковской картой, принадлежащей ФИО1, бесконтактным способом в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине у ИП ФИО7 29 февраля 2024 года он также совершал покупки у ИП ФИО7, покупал лекарства в аптеке ООО «Сапфир» в р.п. Тамала. 01 марта 2024 года он вновь совершал покупки в магазине у ИП ФИО7, 02 марта 2024 года - в магазине «Глория» в р.п. Тамала, в аптеке ООО «Сапфир», в магазине у ИП ФИО7 03 марта 2024 года он совершал покупки в магазине у ИП ФИО7, в магазине «Продукты». 03 марта 2024 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут он передал ФИО8 банковскую карту черного цвета, принадлежащую ФИО1, пояснив, что карта принадлежит его матери, назвал пин-код и попросил через установленный в магазине «Магнит» банкомат снять с карты 5 000 руб., на которые приобрести продукты питания и сигареты. По его просьбе ФИО8 совершил покупки, вернул ему карту и оставшиеся после покупки денежные средства, сумму которых он не помнит. В тот же день, 03 марта 2024 года он передал ФИО9 банковскую карту ФИО1, пояснив, что карта принадлежит его матери, назвал пин-код от карты. Он попросил ФИО9 приобрести спиртное и через установленный в магазине «Магнит» банкомат снять для него с карты 2 000 руб. Через некоторое время ФИО9 вернулся в его дом со спиртным, 2 000 руб. и банковской картой, которые ему передал. 07 марта 2024 года он продолжил похищать денежные средства со счетов ФИО1, делая покупки в магазине у ИП ФИО7 Кроме того, через банкомат в магазине «Магнит» он снял с банковской карты денежные средства в сумме 500 руб., за что была списана комиссия. Находясь возле банкомата, он считал, что действует тайно, не зная о наличии камеры видеонаблюдения. 08 марта 2024 года он также совершал покупки в магазине у ИП ФИО7, расплачиваясь той же банковской картой, принадлежащей ФИО1 Вышеуказанные им покупки и получение наличных денежных средств он совершал с использованием одной банковской карты черного цвета, номер ее не помнит, но не исключает, что №.

01 марта 2024 года и 02 марта 2024 года он совершал покупки в магазине у ИП ФИО7 и в магазине «Глория», расплачиваясь второй банковской картой, принадлежащей ФИО1, которая была зеленого цвета, номер ее не помнит, но не исключает, что №. Он точно не помнит, что в какой день и какие покупки совершал в магазинах, расплачиваясь банковскими картами ФИО1 Признает, что совершил кражу денежных средств с банковских счетов ФИО1 на общую сумму 26 366 руб. 48 коп., в содеянном раскаивается. 

Показания, данные в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах совершения преступления ФИО2 подтвердил при проведении с участием защитника проверки показаний на месте от 05 апреля 2024 года с применением технического средства, в ходе которой ФИО2 продемонстрировал и пояснил участвующим лицам об обстоятельствах, при которых в период с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года по его просьбе в банкоматах, установленных в торговом зале магазина «Магнит», снимали денежные средства ФИО8 и ФИО9 с банковской карты ФИО1, переданной тем ФИО2, а также ФИО2 лично снимал наличные денежные средства, используя банковскую карту, похищенную им у ФИО1 Также ФИО2 указал на магазин «Глория», аптеку ООО «Сапфир», магазин «Копеечка», магазин «Продукты», где за приобретенные покупки он расплачивался двумя банковскими картами, принадлежащими ФИО1 (т. 1 л.д. 203-205, 206 -210).

В ходе данного следственного действия нарушений норм УПК РФ, которые повлияли бы на допустимость и достоверность протокола проверки показаний на месте ФИО2, не допущено.

Кроме признания своей вины подсудимым, вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Так, потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что 25 февраля 2024 года в дневное время суток в доме по месту жительства ФИО2 во время распития спиртных напитков с последним он достал из кармана своей одежды принадлежащие ему банковские карты №, № и положил на тумбочку в кухне. ФИО2 данные карты не передавал, использовать их для оплаты покупок не разрешал. Проснувшись утром 26 февраля 2024 года в доме ФИО2, он не обнаружил свои банковские карты. ФИО2 и его мать ФИО5 сказали, что банковские карты не видели и не брали. 27 февраля 2024 года он вновь обратился к ФИО2 по поводу своих банковских карт, н тот по-прежнему наставал на том, что их не брал. 25 марта 2024 года взял распечатки с банка по счетам и картам из 

<

данные изъяты> и обнаружил, что с банковского счета №, открытого на его имя в 

<

данные изъяты>, к которому привязана банковская карта №, в период с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года списаны денежные средства на общую сумму 22 416 руб. 18 коп.: совершены покупки в магазинах, аптеке и сняты наличные денежные средства. Также списана комиссия за три снятия денежных средств по 390 руб. за каждую операцию, всего на сумму 1 170 руб. Кроме того, с банковского счета №, открытого на его имя в 

<

данные изъяты>, к которому привязана банковская карта №, совершено списание денежных средств на общую сумму 3 950 руб., а именно: совершены покупки в магазинах. В период времени с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года покупок и снятий наличных денежных средств по данным картам он не совершал, принадлежащие ему банковские карты находились в доме ФИО2, который знал пин-код от его карты. Общий ущерб, причиненный кражей ФИО2 денежных средств с его банковских счетов, составил 26 366 руб. 48 коп. Данный ущерб является для него значительным, получаемая им заработная плата в месяц составляет 30 000 руб., других источников дохода не имеет, подсобного хозяйства не ведет. В настоящее время подсудимый ФИО2 полностью возместил причинённый ему преступлением ущерб в общей сумме 27 536 руб. 48 коп., состоящий из похищенных денежных средств с принадлежащих ему (ФИО1) банковских счетов в размере 26 366 руб. 48 коп. и комиссии за осуществление переводов в размере 1 170 руб., претензий к подсудимому не имеет.

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом у ИП ФИО7 в магазине «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>. В период с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года ФИО2 часто приходил в магазин, где совершал покупки продуктов питания, сигарет, хозяйственных товаров на разные суммы, расплачивался банковскими картами. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что 03 марта 2014 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал ему банковскую карту 

<

данные изъяты> черного цвета, сказал пин-код карты и попросил купить спиртное, а также через банкомат в магазине «Магнит» снять для него денежные средства в размере 2 000 руб. При этом ФИО2 пояснил, что карта принадлежит ему, имени и фамилии держателя карты указано на карте не было. В магазине «Магнит» через банкомат 

<

данные изъяты> незнакомая девушка по его просьбе сняла с данной банковской карты 2 000 руб., которые передала ему. Затем в торговом помещении данного магазина он приобрел спиртное на сумму около 170 руб., расплатившись денежными средствами с карты. Денежные средства, карту и спиртное он передал ФИО2 О том, что ФИО2 украл данную банковскую карту, ему не было известно.

В судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что 03 марта 2024 года он пришел домой к ФИО2, который передал ему банковскую карту, пояснив, что она принадлежит его матери, назвал пин-код карты и попросил снять с данной карты 5 000 руб., чтобы потом купить на них продукты питания и сигареты. В магазине «Магнит» незнакомая ему женщина по его просьбе помогла снять с банковской карты 5 000 руб. За приобретенные продукты питания и сигареты в магазине он расплатился пятитысячной купюрой, которая была снята в банкомате с банковской карты, переданной ему ФИО2 Продукты питания, карту и оставшиеся денежные средства в размере 4 000 руб. с мелочью он передал ФИО2 О том, что ФИО2 совершил хищение принадлежащих ФИО1 банковских карт, ему ничего не известно. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что 03 марта 2024 года примерно в 11 часов 20 минут в помещении магазина «Магнит» к ней подошел незнакомый мужчина, как она узнала в последующем ФИО8, и попросил помочь ему с помощью банковской карты снять денежные средства через банкомат 

<

данные изъяты>, установленный в данном помещении магазина, назвал пин-код карты. По его просьбе она сняла денежные средства, после чего вернула ему банковскую карту, а мужчина сам забрал из приемника банкомата денежную купюру номиналом 5 000 руб. одной купюрой. Мужчина не говорил, кому принадлежит банковская карта. Она предположила, что карта принадлежит ему лично, так как он обратился к ней с данной просьбой, предъявил банковскую карту и назвал пин-код. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что проживает со своим сыном ФИО2, получает пенсию по старости, которая является средством их существования. Пенсию она получает на банковскую карту 

<

данные изъяты>, которой пользуется как она, так и ФИО2 В конце февраля 2024 года, точную дату не помнит, к ним домой приходил ФИО1, с которым её сын распивал спиртное, а затем тот остался ночевать у них дома. Утром следующего дня ФИО1 искал какие-то банковские карты, спрашивал про них у неё и у ФИО2 Каких-либо банковских карт, принадлежащих ФИО1, она не брала. От сотрудников полиции ей известно, что в период с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года ФИО2 совершил кражу денежных средств с банковских счетов ФИО1, используя при этом похищенные им банковские карты. ФИО2 ничего об этом ей не говорил, кражу вместе с ним совершать не предлагал. В какие дни и на какие суммы её сын совершал покупки, а также снимал наличные денежные средства, ей не известно. 26 марта 2024 года к ним домой приехали сотрудники полиции, и ФИО2 в ходе осмотра дома выдал им две банковских карты 

<

данные изъяты>, пояснив, что это карты принадлежат ФИО1

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда нет оснований, так как они последовательны, соответствуют обстоятельствам дела, установленным судом, оснований оговаривать подсудимого у потерпевшего и свидетелей не имеется.

Кроме вышеизложенных доказательств, вина подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи) ФИО1 с банковского счета с причинением значительного ущерба потерпевшему подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП № 440 от 26 марта 2024 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с февраля 2024 года по 08 марта 2024 года совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с его банковских карт 

<

данные изъяты> в сумме около 28 000 руб. (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2024 года с фототаблицей, которым зафиксирована передача ФИО1 в здании ОтдМВД России по Тамалинскому району по адресу: 

<

адрес> выписки по счёту дебетовой карты 

<

данные изъяты>; выписки по платёжному счету №; истории операций по дебетовой карте №; выписки по счёту кредитной карты 

<

данные изъяты>; указанные документы изъяты (т. 1 6-8, 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2024 года с фототаблицей, которым зафиксирован осмотр жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты две банковских карты №, № (т.1 л.д. 16-20, 21-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2024 года с фототаблицей, которым зафиксирован осмотр здания магазина «Магнит» и расположенных в нем помещений. При входе в торговое помещение магазина с левой стороны установлен банкомат 

<

данные изъяты> №, с правой стороны - банкомат 

<

данные изъяты> № (т. 1 л.д. 28-31, 32-34);

- протоколом осмотра предметов от 28 марта 2024 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 марта 2024 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) банковская карта № из полимерного материала черного цвета с логотипом платежной системы 

<

данные изъяты> сроком действия «11/27»; банковская карта № из полимерного материала черного цвета с логотипом платежной системы 

<

данные изъяты> сроком действия «08/27»; 2) выписка по счету кредитной карты № на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; 3) выписка по счету дебетовой карты № на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; 4) выписка по платёжному счёту № на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; 5) история операций по дебетовой карте № на имя ФИО1 за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; 6) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о движении денежных средств по карте №, номер счета №, за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; 7) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о движении денежных средств по карте №, номер счета №, за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; 8) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года об смс-сообщениях на № за период времени с 26 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; 9) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, из которого следует, что владельцем карты № является ФИО1; 10) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, из которого следует, что владельцем карты № является ФИО1; 11) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, из которого следует, что владельцем счета № является ФИО1; 12) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о движении денежных средств по счету № за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; 13) письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о дебетовых и кредитных картах по состоянию на 26 марта 2024 года на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 72-82, 83-93, 94-95, 96, 97, 11-12, 13, 14, 15, 37-39, 40-41, 42-50, 51-52, 53-54, 55-56, 57-58, 59-60);

- протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2024 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 апреля 2024 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> № ПБ-8624-исх/276 от 10 апреля 2024 года; 2) DVD-R диск № МАР633AL200:5521 с файлами видеозаписей: «00000000472000103», «00000000474000203», «00000000514000003», «00000000515000003» (т. 1 л.д. 98-100, 101-103, 104, 66, 67);

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2024 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18 апреля 2024 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> от 10 апреля 2024 года № ЗНО0336489903 с приложением в виде CD-R диска № 80 CWLHT-1744DB72, на котором имеется папка «ЗНО0336489903» с файлами: «ЗНО0336489903», «str21Mb7967706», «str21Mb7951298», «str21_mbank_p2», «40817810738122», «7_ЗНО03364899», «6_ЗНО03364899»; с помощью принтера «Xepox Phaser 3140» файлы распечатаны на 38 листах (т. 1 л.д. 105-111, 112-149, 150-151, 152, 63, 64);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2024 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 апреля 2024 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) товарный чек № 2776/0000007217 от 29 февраля 2024 года, выданный в 14:14:31 в аптеке ООО «Сапфир» (

<

адрес>) на сумму 177 руб. 20 коп.; 2) товарный чек № 2776/0000007434 от 02 марта 2024 года, выданный в 11:17:05 в аптеке ООО «Сапфир» (

<

адрес>) на сумму 313 руб. 30 коп.; 3) товарный чек № 91480-639908 от 03 марта 2024 года, выданный АО «Тандер», подразделение ММ Тамалинский, на общую сумму 169 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 153-154, 155-156, 157, 69, 70, 72).

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла своё подтверждение.

В ходе судебного разбирательства были всесторонне и в совокупности исследованы представленные сторонами доказательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемого ему преступления.

Приведенные доказательства судом проверены и оценены, а в совокупности признаны относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие у ФИО2 прямого умысла на совершение кражи чужого имущества, так как подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желал этого. Подсудимый совершил преступление с корыстным мотивом и преследовал цель тайного хищения чужого имущества.

Об умысле подсудимого свидетельствуют обстоятельства и способ совершенного преступления. Умысел ФИО2 был направлен на совершение тайного хищения денежных средств с банковских карт 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1 При этом подсудимый ФИО2 тайно, незаконно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность изъятия чужого имущества, совершил хищение денежных средств с банковских карт потерпевшего, в результате действий ФИО2 потерпевшему был причинен материальный ущерб.

Однородные действия ФИО2, направленные на хищение денежных средств со счетов потерпевшего с помощью банковских карт ФИО13., выполненные в короткий промежуток времени с 18 часов 09 минут 27 февраля 2024 года по 15 часов 22 минуты 08 марта 2024 года подтверждают направленность умысла ФИО2 на хищение общей суммы денег с банковских счетов, а потому его действия по преступлению подлежат квалификации как продолжаемое преступление - тайное хищение (кража) с банковских счетов по указанному преступлению.

Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковских счетов при оплате товаров подсудимым, свидетели также не были осведомлены о преступном умысле ФИО2, поскольку тот не сообщал сотрудникам торговых организаций и свидетелям ложные сведения о принадлежности карты и в заблуждение их не вводил. При этом действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается.

Таким образом, исследовав собранные по делу доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 умышленно тайно похитил с банковских счётов, принадлежащих потерпевшему, денежные средства на общую сумму 26 366 руб. 48 коп., которыми распорядился по своему усмотрению. При этом в действиях ФИО2 при совершении преступления отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Потерпевшему в результате совершения кражи в период с 27 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года причинен материальный ущерб на общую сумму 26 366 руб. 48 коп., при этом его ежемесячный доход составляет 30 000 руб., другого источника у него не имеется. Наличие такого материального ущерба существенным образом сказывается на материальном положении потерпевшего, в связи с этим причиненный ФИО1 материальный ущерб является значительным, а потому действия ФИО2 по краже подлежат квалификации по признаку причинения значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 по совершенному преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 18). В ходе рассмотрения дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

ФИО2 на момент совершения преступления не судим, совершил преступление (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что свою вину в совершенном преступлении он признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 47).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний об обстоятельствах совершенного им преступления на стадии предварительного следствия, способствовавших раскрытию и расследованию преступления, установлению истины по делу, в том числе в части установления его умысла на совершение преступления, времени, места и способа совершения преступления, обстоятельств совершенных подсудимым банковских переводах и снятия наличных денежных средств, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери ФИО14., наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 

Также суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания за совершенное преступление положений ст. 53.1 УК РФ (замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами), постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания либо освобождения от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, и кроме того, по мнению суда, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания, в частности восстановления социальной справедливости.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также личности подсудимого, его материального и семейного положения, наличия смягчающих вину обстоятельств, характера совершенного преступления и спецификой его совершения (корыстное преступление против собственности с использованием удаленного доступа к банковскому счету при помощи технических средств, позволяющего лицу формально оставаться неустановленным и совершать преступление, имея лишь доступ к терминалам, кассам оплаты, банкоматам) суд считает необходимым назначить наказание за преступление в виде лишения свободы, но полагает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ. 

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание перечисленные выше смягчающие обстоятельства, наличие у ФИО2 постоянного места жительства, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, а потому назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО2 совершил до его осуждения по приговору Тамалинского районного суда Пензенской области от 19 марта 2024 года к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года. В этом случае правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применению не подлежат, поскольку в ст. 74 УК РФ УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. При таких обстоятельствах приговоры по первому и второму уголовным делам должны исполняться самостоятельно.

В целях надлежащего исполнения приговора по настоящему уголовному делу ранее избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Потерпевший ФИО1 отказался от заявленного ранее гражданского иска к ФИО2 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, в общем размере 27 536 руб. 48 коп. в связи с полным возмещением подсудимым имущественного ущерба, поэтому производство по гражданскому иску на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ подлежит прекращению. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, и возложить на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в установленные дни.

Приговор Тамалинского районного суда Пензенской области от 19 марта 2024 года в отношении ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 09 ноября 2023 года, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 17 ноября 2023 года, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 01 января 2024 года, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по преступлению в период со 02 января 2024 года по 03 января 2024 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 27 536 (двадцать семь тысяч пятьсот тридцать шесть) руб. 48 коп. прекратить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- банковские карты № и №, возвращенные потерпевшему ФИО1, оставить в собственности последнего;

- выписку по счету кредитной карты на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; выписку по счету дебетовой карты на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; выписку по платёжному счёту № на имя ФИО1 от 25 марта 2024 года за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; историю операций по дебетовой карте на имя ФИО1 за период с 01 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, содержащее сведения о движении денежных средств по карте №, номер счета №, за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, содержащее сведения о движении денежных средств по карте №, номер счета №, за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года, содержащее сведения об смс-сообщениях на № за период времени с 26 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о владельце карты №; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о владельце карты №; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о владельце счета №; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о движении денежных средств по счету № за период с 25 февраля 2024 года по 08 марта 2024 года; письмо 

<

данные изъяты> от 27 марта 2024 года о дебетовых и кредитных картах по состоянию на 26 марта 2024 года на имя ФИО1; сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> № ПБ-8624-исх/276 от 10 апреля 2024 года; видеозапись с названием: «00000000472000103», видеозапись с названием: «00000000474000203», видеозапись с названием: «00000000514000003», видеозапись с названием: «00000000515000003», хранящиеся на DVD-R диске № МАР633AL200:5521; сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> от 10 апреля 2024 года № ЗНО0336489903; CD-R диск № 80 CWLHT-1744DB72 с приложением на 38 листах; товарный чек № 2776/0000007217 от 29 февраля 2024 года; товарный чек № 2776/0000007434 от 02 марта 2024 года; товарный чек № 91480-639908 от 03 марта 2024 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Тамалинский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

При подаче апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе подать на них свои возражения в письменном виде и имеет возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья И.А. Козеева